
QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20142 CADERNO 4

PORTARIA Nº 569/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720622

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 059/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico, datado de 
07/07/2014, no processo de nº 2014/298015 de 01/07/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo, para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa FARMACE INDÚSTRIA
QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA;
II – O PROCESSO SERÁ CONDUZIDO PELA COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO – COPAD/HOL, DESIGNADA PELA 
PORTARIA Nº 610/2013,
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 32.472 de 
03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 570/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720628

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 016/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico, datado de 
29/01/2014, nos processos de nº 2014/289854 e 2014/289870 
de 26/06/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo, para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013,
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 32.472 de 
03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 580/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720641

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 155/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico, datado de 
12/06/2014, no processo de nº 2014/310871 de 09/07/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo, para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa C. LIMA & L. CARDOSO;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013,
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 32.472 de 
03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 580/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720642

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 155/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico, datado de 
12/06/2014, no processo de nº 2014/310871 de 09/07/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo, para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa C. LIMA & L. CARDOSO;
II – O PROCESSO SERÁ CONDUZIDO PELA COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO – COPAD/HOL, DESIGNADA PELA 
PORTARIA Nº 610/2013,
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 32.472 de 
03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 572/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720649

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/274885 
de 16/06/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/06/2014, a servidora MARIA 
ANGÉLICA DOS SANTOS CARVALHO, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela chefi a do Setor de Enfermagem da Clínica 
Torácica Cardio Vascular - CTCV, deste hospital.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720110

PORTARIA Nº 732/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Liliana do 
Nascimento Camarão, Enfermeiro Generalista, lotada na 
Assessoria de Gestão de Risco, Identidade  Funcional  nº  
54184022-2, o período de 18.08.2014 a 16.09.2014, referente 
ao período aquisitivo de 14.05.2014 a 13.05.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720111

PORTARIA Nº 733/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Evanny Marron 
Farias, Terapeuta Ocupacional, Id. Funcional nº 57197636-1, 
Gerência da Biopsicossocial, conforme Portaria 577/GAP/FSCMPA 
de 16.06.2014 publicada no DOE nº 32.671 de 26.06.2014 o 
período de 16.07.2014 a 14.08.2014 para 16.10.2014 a 
14.11.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de julho de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720112

PORTARIA Nº 737/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a(o) 
servidor(a) Antônio Fernando Franco Lavareda, Assistente 
Administrativo, Id.Funcional nº 57193356-1, lotado(a) Gerencia 
de Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  
para serem usufruídos no período de 18.08.2014 a 16.09.2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de  25.01.2011 a 24.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720115

PORTARIA Nº 571/GP/FSCMPA DE 09.06.2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.666, DE 18.06.2014.

Referente à Licença Prêmio da servidora Laura Amélia Lopes 
Morais, matrícula 57193183-1
ONDE SE LÊ: 16.06.2014 a 15.07.2014
LEIA-SE: 17.06.2014 a 16.07.2014
Belém – PA, 18 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 047/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720246
PROCESSO N° S/N/2013/FSCMPA - PROTOCOLO 

2013/434998
OBJETO: Eventual compra de Materiais e Medicamentos para 
hemodiálise, para atender as necessidades da FSCMPa
FORNECEDOR: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA - 
ME, CNPJ nº. 01.399.246/0001-40;
sediada Conjunto Mendára II, rua E nº 34 – Marambáia – 
Bewlém-PA CEP: 66.615-640; neste ato representada pelo(a) 
Sr(ª) TIAGO MACHADO BEZERRA, vencedora dos itens 08, 09 
E 12 do Referido certame de acordo com o Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL MARCA UND QUANT. VALOR 
UNITÁRIO

08

CATETER P/DIALISE PERITONEAL 
TIPO TENCKOFF DESCARTAVEL, TAM. 
PEDIATRICO (CONSTITUIDO DE TUBO 

MULTIPERFURADO EM SILICONE C/FILETE 
RADIOPACO, 2 CUFFS, UM ADAPTADOR 

E UMA TAMPA ESTERIL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL CONTANDO IDENTIFICACAO 
DO PROCESSO DE ESTERELIZACAO, LOTE, 
VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA.)

BIOMEDICAL UNID. 50 R$ 99,24

09

CATETER P/DIALISE PERITONIAL 
TIPO TENCKHOFF, DESCARTAVEL, TAM. 
NEONATAL. (CONSTITUIDO DE TUBO 

MULTIPERFU-RADO EM SILICONE C/FILETE 
RADIOPACO 2 CUFFS, UM ADAPTADOR 
E UMA TAMPA ESTERIL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL CONTENDO IDENTIFICACAO 
DO PROCESSO DE ESTERELIZACAO, LOTE, 
VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA.)

BIOMEDICAL UNID. 50
 R$ 99,89

12

CATETER P/HEMODIALISE TRIPLO LUMEN 11,5F 
X 20 cm C/ 9PECAS

CATETER TRIPLO LUMEN P/ ACESSO 
VASCULAR TEMPORARIO EM HEMODIALISE, 

CONFECCIONADO EM POLIURETANO 
TERMOSSENSIVEL E BIOCOMPATIVEL, MARCAS 

CENTIMETRADAS AO LONGO DO CORPO DO 
CATETER; UM FIO GUIA CENTIMETRADO; ANEL 
DE SUTURA ROTATORIO E CONECTORES LUER 

LOCK; SERINGA 5 ML LUER SLIP; BISTURI 
DILATADOR; AGULHA DE INTRODUCAO; 

EXTENSOES EM POLIURETANO C/CLAMPS; 
ABAS LATERAIS P/SUTURAS. A EMBALAGEM 

PRIMARIA DEVERA CONSTAR TIPO DE 
ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA DO PRODUTO, 

FORNECEDOR E ENDERECO, LOTE, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO NO 

MS/ANVISA

BIOMEDICAL UNID. 24 R$ 104,80

VALIDADE: DE 01/07/2014 ATÉ 30/06/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CONCEIÇÃO MATOS 
PESSOA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 047/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720247
PROCESSO N° S/N/2013/FSCMPA - PROTOCOLO 

2013/434998
OBJETO: Eventual compra de Materiais e Medicamentos para 
hemodiálise, para atender as necessidades da FSCMPa
FORNECEDOR: GUINEZ INTERNATIONAL COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº. 
03.215.031/0001-58;


